eo baptismale sacramentū impleri: qz tātū ad tempus fuit institutū: ecclia tñ posset adhuc illis verbis baptizare si speciale pceptū a sp̄l sancto haberet: nō aut auctoritate p̄pria: qz fm̄ quosdā nō eēt baptismus cū exp̄ssio totius trinitatis sit de necessitate baptismi q̄ fieri pōt quattuor modis fm̄ Bonauen. ibidē: aut ita q̄ sit plena et i corde et in ore: et tunc fm̄ omnes ē plenū sacramentū: ita q̄ sit semiplena aut i corde et in ore: et tūc fm̄ om̄s nō est plenū sacramētū: aut ita q̄ sit plena in ore et semiplena i corde. Et qz fm̄ Augu. Baptism⁹ ē sacramentū fidei nō singularis p̄sonae s̄i totius ecclie ideo fides p̄sonae nibil obest vel pdest: et sō qualitercumq; quis credat si totā exprimit trinitatē cū intentiōe baptizādi baptizatum ē: aut ita q̄ semiplena in ore et plena in corde: eo q̄ nō exp̄mit totā trinitatē: tūc nō ē baptism⁹ sed ē rebaptizādus. Porro quo sciendū fm̄ Tho. ibidē q̄ q̄ corrupte pfert verba: aut hoc facit ex industria: et sic nō videf intendere qđ intendit ecclesia nec ē baptismus: aut ex ignorātia vel defēctu lingue: et tunc si tanta sit corruptio q̄ oīno auferat sensus locutionis nō est baptism⁹ q̄ si s̄esus remanet: tūc est baptism⁹. Porro tūc p̄cipue sensus nō mutat qñ sit corruptio in fine: vt dicendo: In nomine p̄tri et filio et sp̄itu sancto. s̄ mutatio ex pte p̄ncipiij variat si gnificationē: deniq; qui dicūt: Nos baptizamus te: nihil faciūt: sed qui dicūt. Ego baptizo vos et plures simul baptizat baptizatum ē sed peccat: nisi ex magna necessitate fiat. Quātū ad tertium requiriſ intentionē: qz si nihil intenderet q̄cquid faceret nihil fieret: eo q̄ intentionē ē essentialis omnibus sacris: et lo oportet exprimere oīa que intentionē determinat ad actū illū: q̄ si non habet semp actualē intentionē habeat saltez habitualē que sufficit ad pfectioñē sacri: puta q̄ cū sacerdos accedit ad baptizādū intendit facere qđ facit ecclia circa baptismum. De qua intentione latins videbitur in sermone sequenti. Ad laudem dei.

De baptismo adulorum et parvulorum intentionēq; baptizandi: Sermo XIII

Hic crediderit et
baptizatus fuerit saluus erit.
Marci vlti. Ad euidentiam
thematis queri potest: Utrum in baptis-

mo fides aliquis articuli sit necessaria: ad cōpletū et integrū esse baptisnit: sic videtur sentire Aug. dicens: Unde hec tanta virtus aque ut corpus tangat et cor ablutat nisi faciēte xbo: nō qz dicit s̄ qz credit. Ad hoc respondet Bonauen. sup. lliij. dis. iij. q̄ fides necessaria ē nō tm̄ sacro baptismi sed etiā oībus sacramentis: specialiter tamen sacramento baptismi: qz oīa sacramēta virtutem habēt a fide: vt dicit Hugo. Cuius rō est: quia in fide ē prima rō viuendi et eleuandi. H̄a namq; sacramētalis cōparatur ad virtutē passionis christi ut ad meritū: s̄ ad virtutē trinitatis ut ad principiū effe ctiū. Ad hoc igit̄ q̄ virtus passioñis operetur et disponat in sacris necesse ē q̄ aliquid modo copulet h̄mōt signis qđ esse nō pōt sine eo i q̄ ē p̄iavntio et h̄ ē fides p̄ quā meriti capit̄ fit mēbro p̄: dū ei credim⁹ q̄ p nob̄ pass⁹ ē meritū christi fuit ecclie: similiter ad hoc q̄ diuina virtus sp̄ecialiter influat et mirabiliter supra naturā necessaria ē fidelis virtus in qua ē prima rō eleuandi potentiam supra naturā: et hec ē fides ppter qđ maxime attribuit ei virtus faciendi miracula. Hinc etiā magis fit exp̄ssio fidei explicita in hoc sacro q̄ in aliquo alio: tam in actu trine imersionis in quo exp̄mit fidē passioñis et triduane sepulture q̄ in xbo in quo fit pfectio fidei trinitatis: et sicut in adultis requiritur fides propria: sic in pueris sufficit aliena. Qui ergo crediderit et baptizatus et. Jam ordine debito recipientium qualitate prosequi cupientes: duo p̄cipialiter declarare statuimus. Primo de baptismo adulorum de quo primo queri potest: Utrum aliquis innitus vel coactus recipere potest baptismi sacramentū: specialiter cum in sacramento baptismi contrahitur matrimonium spirituale et despōsatur anima deo: sed matrimonium spirituale aut tantum aut plus exigit de consensu q̄ matrimonium carnale. Ad hoc respondet Bonaventura ubi supra. dist. lliij. q̄ duplex est coactio. Prima dicitur sufficiens: vt cum quis violenter accipitur: et ipso manib; et pedib; renitente mergitur: et talis nullo modo baptizatus est: qz nullo modo fuit in eo consensus: nec voluntas sed fuit i omnio repugnans. Secunda coactio dicitur inducens ut pote minis vel flagellis ita q̄ magis vult se subiçere sacramento ecclie q̄ morte perire: et tūc distinguendū est: aut enim intendit alios illū-

De decalogi

precepto

dere et morte euadere: et tunc quod non adest illi intentio baptizandi non est sacram cū nullus dicat baptizatus esse qui pensit se immergi in loco: aut ipse magis velit contra se fieri quod sit scilicet baptizari quam perire velit: et tunc siue credat siue non: siue velit habere gratias siue non: semper recipit sacram quam tunc fuit coactio comminatiois vel etiam crudelissime mortis: An a simili qui timore mortis thura ponit idolis consentire videatur et peccat quod sacrificare dicitur: ille vero cuius manus violentem thure impletum et ad ignem trahitur nec sacrificare nec peccare debet. Secundo queri potest: utrum ficte baptismum recipiens consequatur effectum illius? Ad hoc respondet Iudeus. iij. di. iiiij. quod duplex est fictio. Prima enim est in sacramenti susceptione: quod quod exterius ostendit scilicet suscipe sacram hoc interius non intendit: sed tamen facit simulatorie: et illa fictio impedit baptismi sacram. Secunda est in dispositio: quod pretendit se dispositum exterius cum tamen interius sit indispositum: et illa fictio non impedit sacram sed rem sacram: quod secundum probabilem actus actuorum sunt in patiente per dispositum: quod scilicet indispositio vel est in rationali scilicet quod non credit: vel in occupabili quod indeuote accedit: vel in irascibili scilicet dicit fictus qui temnit. id est irreuerenter suscipit non tamen simpliciter recusans suscipe sed coacte coactio comminatoria. Cum igitur talis fictio non impedit sacramentum sed tamen rem sacramenti: tamen character ficte baptizato est primus qui secundum Thos. ibidem est immediata causa disponens ad gram: et per consequens recedente fictio character qui est prius in alia incipit habere effectum suum: sic per baptismum recedente fictione effectum suum consequitur quem prius habuisset si fictio non fuisset: oīa pectus baptismum precedentia remittens quo ad culpam sed non quantum ad penam totaliter: et ideo per illis est philia imponeenda. Quod si obiectum suscepit baptismi cum tali fictione opus mortuum est utpote in mortali factum: et ideo non potest reuincere: Ad hoc respondet ibidem Iudeus. quod duplex est effectus interior baptismi. unus qui est sacram et non res. scilicet character: et ille effectus non opponit culpe et fictioni: ex quo cocludit per characterem cum fictione suscipitur sed non gratia: Character igitur quantum est de se est immediata dispositio ad gratiam: sicut organizatio corporis ad anime infusionem: sed impedit per dispositionem contraria sibi in eodem aīe subiecto punctum: et

illa manente non infundit gratia illa recerente gratia statim infundit: sicut diaphaneitas aeris impedit ne possit lumen solis suscipere propter perturbacionem nubis obscure quam resoluta statim lumen recipit a sole: et quia sacram recipit culpam precedentem non sequentem hinc est quod plena facit superinfusa gratia remissionem totius culpe et pene precedentis: et facit remissionem totius culpe sequentis per accidentem: quod non potest unam sine altera tollere nec facit remissionem totalis pene: quod remissio pene et culpe sequentis magis fit in eo virtute sacramenti pnie quam baptismi: et ipsa susceptio baptismi non renuiscit sed character semper in alia vivit: nam susceptio est opus hominis: sed character est opus dei. Tertio queri potest: utrum baptismum recipiens in se vel in alio a sacerdote malo peccet: per certum quod consentiens peccanti peccare dinoscit: sed sacerdos indignus baptizans cum solennitate mortaliter peccat ut predictum est: quod si nollet baptizare sine periculo: constat quod si datur exactum precium simoniae committit. Ad hoc respondet Thos. sup. iiiij. dis. v. quod malus minister si est ab ecclesia percusus: tunc peccat ab eo sacram sumens nisi in necessitate in qua posset etiam a pagano vel a iudeo suscipere. Si vero non est percusus ab ecclesia: tunc non peccat ab eo sacram suscipiens nisi per accidens. scilicet si est per certum concordem: licet enim sacerdos peccat tamen non oportet quod ille qui ab eo baptismum exigit vel recipit etiam ex causa necessitatis sicut peccat propter duas rationes. Primo: quod isti non potest esse certum quod ille sit in peccato mortaliter cum in uno instanti spissantem operem iustificationem impedi. Secundo: quod petit quod in isto est eo quod a suo sacerdote deus sacra suscipere: nec per hoc cogit vel inducit ad peccatum dum quod ille potest reddere quod deus non peccando. Terterum: de virtute simonie sciendum quod si baptizandus est ad ultum sufficit ei petere baptismum ad salutem quod baptizat baptismismo flaminis: nec debet propter hoc simoniā committere nolente alio baptizare sine periculo. Si vero baptizandus puer est tunc offerens debet potius puerum baptizare quam simoniāe precium dare: tamen licitum est ei aquam emere si aīs aquam habere non posset: quod aqua non est sacramentum quid: et si est sanctificata tamen non operatur ad baptismum de necessitate ei ex his quasi sanctificata: sed quasi aqua: et ideo non emit aquam sanctificata sed aquam: tamen post baptismum dare potest sacerdoti aliquid secundum antiquam consuetudinem approbatā. Quod si queritur an quis in articulo necessitatis posset se ipsum baptizare. De hoc quidem

ep̄s Meten. cōsuluit papā Inno. iij. vt ha
bet ex de baptismō et ei⁹ effectu. c. debitū.
cui r̄ndit papa dicēs: Sane intimasti q̄ iu
deus in mortis articulo p̄stitutus cū inter
iudeos tñ existeret in aquā seip̄m immer
serit dicēs: Ego baptizo me in nomine patris
et filii et sp̄us sancti: R̄fidem⁹ q̄ cū inter ba
ptizantē et baptizatiū debeat ec̄ discretio si
icut ex domini verbis colligis: dicētis apo
stolis: Ite baptizate oēs gētes in nomine pa
tri⁹ et filii. et sp̄us sancti: et memorat⁹ iudeus ē ite
rato ab alio baptizad⁹ vt ostēdat q̄ ali⁹ ē q̄
baptizat et ali⁹ q̄ baptizat. Ad qđ designā
dū ip̄e xp̄s si a se s̄ a Johāne baptizari vo
luit: q̄nisi si talis decessisset ad patriā cele
stem protin⁹ euolasset ppter fidē sacramen
ti: et si nō ppter fidei sacramentū. Secun
do p̄ncipaliter declarandū ē de baptismō
quulorū: de quo primo q̄ri pōt: vtrū in vte
ro sanctificati debeat baptizari ex necessi
tate salutis: p̄sertim cū in vtero sanctifica
tis daf̄ maior grā q̄ in baptismō: qz san
ctificatiōis gratia dicit⁹ p̄firmans salutēz
p̄tra p̄ctū mortale. Ad hoc r̄fidet Ioh. su
per. iij. di. vi. q̄ necessitas baptizandi non
solū ē ppter indigentia remedij s̄ etiā pro
pter obligationē p̄cepti q̄ respicit nō tātu⁹
mundationē ab originali: s̄ etiā distinctio
nē membro⁹ ecclie et im̄p̄ssionē characterē
et hmōi alias vtilitates: q̄nisi aut̄ p̄ma ne
cessitas cesset in sanctificato: secūda tamē
remanet in eo vnde debet baptizari: qz tñ
baptizari ē sibi p̄ceptū affirmatiū nō ob
ligat ip̄m nisi p̄ loco et tpe: vnde si an adul
ta etatem seu oportunitatē habitā moritur
saluat: qz nō habebat opus baptizari pro
pter remedij s̄ ppter p̄ceptū ad acquiren
dū characterē quo annumeref et quasi de
putet ad p̄cipienda divina sacramenta et cor
poraliter morti christi p̄fugere: et ad p̄fici
endū obedientie bonū et ostendendum hu
militatis exemplū: hinc Ioh. ait: Ego a te
debeo baptizari et tu venis ad me. Sed o
q̄ri pōt: vtrū i p̄ulis baptism⁹ sāguis sup
plere posset vicē baptismi aque: p̄sertim cū
aque baptismus efficaciā habeat ex opere
opato: sed baptism⁹ sanguinis solū ex opere
re opante: qz sine charitate nō pdest: vt dī
j. Cor. xij. s̄ in pueris nihil h̄z efficacie ex
ope opante: qz vſū li. ar. nō habent et non
baptizati gratia carent. Ad hoc respōdet
Tho. sup. iij. di. iij. q̄ baptism⁹ aq̄ effica
ciā habet a passione christi inq̄tū eā sacra
mentalitē rep̄nitat: Baptismus aut̄ sangu

nis passioni christi realiter cōformat⁹ non
sacrāli rep̄sentatiōe: et ideo in his q̄ sacra
mentalia sunt baptism⁹ sanguinis nō sup
plet vicē baptismi aque sicut ē im̄p̄ssio cha
racteris et hmōt: s̄ in eo q̄ ē res tñ supplet
totaliter vicem baptismi aque q̄n articul⁹
necessitatis excludit sac̄m: et hoc habet ba
ptismus sanguinis nō tñ ex opere opato ne
q̄ q̄tū ad penā qua q̄s martyriū expleret
qua ḵtingit nō ec̄ sufficientē ad satisfacien
dū p̄ pctō: nec q̄tū ad deuotionē ferui
de voluntatis: qz contingit q̄ voluntate
maiori charitate formata quis sine marty
rio nō pōt ab om̄i pena liberari: s̄ habet h̄
ex imitatione passionis christi: hinc dī mar
tyrib⁹ dicit⁹ Apoc. v. Lauerūt stolas suas
in sanguine agni: et lō pueri q̄uis vsum lt
ar. nō habeant si occidant p̄ christo i suo
sanguine baptizati saluant. Tertio que
rit potest: vtrū in pueris necdū rōne vrenti
bus melius sit baptismū differri vel statiz
in puericia dari: q̄n necessitas mortis non
incubit: p̄sertim cū christ⁹. xxx. vite sue an
no baptizari voluit: cui⁹ actio n̄ra ē instru
ctio. Enī et Matth. vlti. dicit: Qui credide
rit et baptizatus fuerit saluus erit: ex quo
patet q̄ credere p̄supponit ad baptismū
sed pueri necdū credere possunt: eo q̄ vſū
rōnis nō habent. Ad hoc r̄fidet Tho. in
alia sup. iij. di. iij. q̄ sicut nullus stat⁹ mū
di fuit in quo eēt humano generi preclusa
via salutis: sic nulla etas vnius hominis
ē in qua vna via salutis sibi p̄cludit. Cum
igitur in pueris sit peccatū originale p̄ qđ
a p̄secutione eterne salutis impediuntur:
oportet q̄ eis adhiberi possit aliquod reme
diū ad remouendū illud impedimentū: et
hoc ē baptismus p̄ quē ex institutiōe dñi
ne misericordie subuentri pōt p̄ulis: non
dū actū fidei habentib⁹ s̄ tñ in baptismō
fidei habitū sicut et alia⁹ virtutū suscipiē
tibus quos dñs saluat i fide aliena. Qua
propter laudabile ē q̄ puer citius quo cō
mode poterit baptizet: tū ppter imbecil
itatē nature: qz de facili mori posset vt dā
nationis p̄culū evite: tum ppter infesta
tiones demonū qui nō habēt iantā p̄tātēz
in pueris ab originali mundatis: nec q̄tū
ad nocturna sp̄ualia: nec q̄tū ad noctu
menta corporalia: tum qui a in puericia fa
cilius homo inducitur ad aliqua et firmi⁹
inheret: vt dicit p̄hs. ij. Ethico. Illud au
tem Matth. vlti. Qui crediderit: intelli
gitur de adultis rōne vtentib⁹: nā et amē
d iij

de baptismo pueris

De decalogi

tes iam adulti qui nūquā habēt interual/
la lucida: nec habuerūt baptizari possunt
in fide altera sicut pueri. Si vero vsum ra/
tionis habuerūt t̄ amentiā incurrerūt ex
infirmitate vel aliquo h̄mōi: vel adhuc ha/
bent aliqua lucida interualla: tunc si ante
q̄ amentiā incurrerūt vel dū habent luci/
da interualla fuerūt in pposito suscipere
baptismū: tūc in necessitate baptizari p̄fit
t̄ baptismi sacramentū t̄ rem sacramenti
suscipiunt: etiā si tunc actu dissentiant q̄n
baptizantur existentes in amentia. Si ta/
mē ante amentiā contradixerūt tūc nec sa/
cramentū nec rem sacri suscipiūt: t̄ qđ ma/
ius est dormiens si positus i articulo mor/
tis baptizatur rebaptizandus non ē: quia
sacramentū recipit si saltem ante somnum
fuit in pposito suscipiendo baptismū. ¶
Augu. iiiij. cōfes. de amico suo qui cū despe/
raret baptizatus ē nesciens: t̄ tñ in ipo ba/
ptismus efficaciā habuit qđ patuit ex hoc
qđ postea peruerse suasioni contradixit.

¶ Quarto q̄ti pōt: vt rū puer in vtero ma/
tris baptizari possit sicut t̄ sanctificari: p/
sertim cū maior sit gratia sanctificationis
q̄ gratia baptismalis: t̄ prōrior sit de^o ad
miserendū q̄ ad cōdemnandū: eo q̄ vult
omnes hoīes saluos fieri. Ad hoc respon/
det Bonaien. sup. iiiij. di. vi. q̄ nullus re/
nasci poterit spūaliter nisi prius nat^o fue/
rit corporaliter: t̄ ratio huius ē ipa diuina i/
stitutio que sic instituit: nec ē illa institutō
necessitatis sed cōgruitatis: qđ posset vtiq̄
aliter fieri si deus vellet: que. s. rō sumēda
est ex pte sacramentalis remedij: qđ em̄ sa/
cramentale remedij respicit opationē ec/
clesie militantis: t̄ opatio ecclie nō se extē
dit ad parvulū nisi extra vterū existentez:
tō in illo tpe nec fide parētū nec aliquo fa/
cramento iustificari pōt puulus anq̄ fue/
rit natus quantū ē de lege cōmuni: qđ de^o
decrevit saluari puerū p̄ sacramentū v̄l alti
quid qđ sit loco sacramenti: sicut patet q̄
in vtero existentes nōdum sunt capaces il/
lius remedij per qđ fm̄ cōmūnē legē passi/
onis christi pticipes efficiant̄ a qua est re/
missio peccatoꝝ. ¶ Ande fm̄ Tho. ibidē to/
talit egressio ex vtero ē expectāda nisi pi/
culuz mortis timeatur: qđ tūc fm̄ qsdā p̄n/
cipali parte egressa. s. capite in quo magis
opationes anime manifestant̄ baptizari
debet: secus tñ ē de alijs ptibus vt de ma/
nu vel de pede q̄uis nō noceat: si tunc eti/
am ille ptes aqua baptismali aspergantur

precepto

qđ diuina misericordia nō est artanda: si ta/
men postea plenarie nascatur: rebaptizari
potest ad cautelam sub hac forma. Si non
es baptizatus: ego te baptizo t̄c. Ad lau/
dem dei omnipotentis.

De baptizantiū t̄ baptizandorū
qualitate ac de his quę figurātur
in modo baptizādi: Ser. XIII

Intes docete om

e nes gentes baptizantes eos.

Mattb. vlti. Ciso de baptismi i/
tegritate psequendum ē de secundo. s. de
baptizantiū t̄ suscipientiū qualitate. Ad
cuius euidentiam primo queri potest: vtꝝ
spiritus intelligibiles baptizari possunt:
presertim illi qui sunt in gratia dei confir/
mati vt angelii boni: t̄ videt q̄ sic: quia in
actionibus hiearchicis ita ē q̄ quācunq̄
actionē facere potest inferior potest etiam
superior: qđcūd pōt diaconus potest sacer/
dos fm̄ Diony. xij..c. cel. hierar. sed quili/
bet angelus maior ē sumo sacerdote apud
nos qui ex pticipatione ptātis eorum an/
gelus dicit Malach. ij. Si ergo sacerdos
homo participare potest: multo fortius an/
gelus. Ad hoc respondet doctor sanctus
sup. iiiij. di. v. q̄ angel' dei nō ē collata pote/
stas baptizandi ppter duas rōnes. Idiā
quia cū baptismus sit actus militantis ec/
clesie: de quo sc̄z ecclia nō sunt angelii nec
actu nec potentia: iō dispensatio sacramē/
torū cōcessa ē hominibꝝ qui cōueniūt cum
incarnato verbo a quo sacramēta fluxerūt
in assumpta natura in militanti ecclesia t̄
etiam cōueniūt cū sacramētis in quibus ē
spūalit virtus in corporeis elemētis sicut
homines ex natura spūalit t̄ corporali com/
positi sunt. Angelii vero cū nullo eorū con/
uentūt. Secūdo: qđ ad necessitatē baptis/
mi nō valeret ptās eis data cum nō sint in
pmptu hoībus: vt p̄ eos baptizarent̄: ve/
rūtamē sicut de^o potentia suā sacris nō al/
ligauit: ita nec ptātem cōsecrāti sacramē/
menta ministris aliquibꝝ alligauit. ¶ Unde
qui dedit ptātem hanc hoībus posset da/
re t̄ angelis: nec bon^o angel^o baptizaret;
nisi diuinit^o ptāte sibi cōcessa: unde si ba/
ptizaret aliquem nō esset rebaptizandus:
dūmodo cōstaret q̄ eēt angelis bon^o: vt
etiā patet de p̄secratione ecclie sancti Mi/
chaelis in legenda eiusdem. Angelo vero
satbane nunq̄ baptizandi ptās cōpetere

potest: ut dicit P̄de. ibidem. nec ex officio nec ex speciali mandato: nec enim est minister officiorū salutis sed punitiōis: q̄ si baptizaret: tunc baptism⁹ eēt reiterādus: q̄ constat q̄ in omnib⁹ intentionē quersam habet: sicut enim christ⁹ omnia bene fecit: sic diabolus omnia male: nec intēderet baptizare si deludere: nō enim pōt h̄re intentio nē sc̄ificandi ḡ nec baptizandi nec facieđi qđ ecclia facit. Ex his p̄z q̄ ecclie militāti dūtaxat dictū ē: Euntes doce. oīns ḡetes. T̄c. Ex verbis thematis queri pōt q̄s sit p̄ prius minister iphis baptismi: p̄sertim cū hec verba thematis: ut dicit lira ibidē. dicta fuerunt a dñō i monte thabor: ad oīns illic congregatos vbi simul erāt plusq̄ qn genti fratres exceptis mulierib⁹. De qua apparitione dicit Paulus. j. Co. xv. De inde visus ē plusq̄ qn gentis fratrib⁹: qui numrū fuerūt ex omni statu: t̄ vt verisimi le ē ex omni sexu. Ad hoc respōdet Tho. sup. iiiij. dī. v. q̄ ppter casum necessitatē sacerdos ē p̄ prius minister baptismi: nā q̄ in omnibus sacramentis noue legis ē illuminatio gratie cum purgatione: iō diaconus nō ē p̄ prius minister baptismi v̄l alius sacramenti: sed dūtaxat aliquoꝝ sacramentaliū sicut exorcismi t̄ expulsione imundorū a diuinis: ut cū dicit: Si q̄s in deus ē abscedat t̄ eruditōis eoꝝ q̄ ignorant qualiter se habere debeāt ad diuina: ut cū dicit: Flectam⁹ genua: humiliare vos ad benedictionē vel aliqđ huīsmōi. Hic etiam dicit Diony. q̄ baptismi mysterium nec iphis diaconibus implere licitū ē: verū tamē q̄ baptism⁹ est sacramentū maxime necessitatē: tum q̄ pueris nō pōt aliter s̄bueniri: tum etiā nec adultis q̄tū ad remissionē totius pene: iō quead necessitatē ei⁹ requirunt debuerūt eē communissima tā ex pte materie. s. aque que v̄hicq̄ h̄ri potest: tam ex parte ministri: ita q̄ in necessitate q̄ libet homo baptizare posset. Unde sic sanctificatio materie t̄ benedictio precedens baptismū nō sunt de necessitate sacramētū sed de solennitate quā extra necessitatē nō licet pptermittere ppter institutionē ecclie: sic etiā ordinatio ministri nō est de necessitate sacri sed de solennitate: t̄ peccat si q̄s nō ordinariis extra casum necessitatē baptizat: licet si fecerit factū sit. In cāu vero necessitatē nō peccat: Imo peccaret si nō faceret: nā in eo casu nō baptizat⁹ baptizare posset dūmō formā ecclie seruet t̄ intentio